

"СОГЛАСОВАНО"

" " 2026 г.

Наименование программного продукта

Наименование редакции сметных нормативов

Реquisitezы приказа Министров России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реquisitezы письма Министров России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. N 326/лр

Реquisitezы нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. N 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

г. Москва, ул. Поликарпова, д.12113
(наименование стройки)

г. Москва, ул. Поликарпова, д.12113
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА №
на выполнение работ по текущему ремонту входной группы в здании по адресу: г. Москва, ул. Поликарпова, д.12113
(наименование работ и затрат)

Составлен _____ Ресурсно-индексным _____ методом

Основание _____ ДЕСЕКТНАЯ ВЕДОМОСТЬ

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен на декабрь 2025 года

Сметная стоимость

73,20 тыс. руб.

"УТВЕРЖДАЮ"

Проректор по административно-хозяйственной работе ФГБОУ ДПО РМАНТО
Минздрава России

" " 2026 г. А.С. Кошелев

Программа для ЭВМ «Программа: «Smeta.RU» версия 11»

Приказ Министров России от 30.12.2021 г. № 1046/лр; Приказ Министров России от 04.08.2020 г. № 421/лр; Приказ Министров России от 21.12.2020 г. № 812/лр; Приказ Министров России от 11.12.2020 г. № 774/лр

Приказ Министров России от 18.05.2022 г. № 378/лр; Приказ Министров России от 26.08.2022 г. № 703/лр; Приказ Министров России от 26.10.2022 г. № 905/лр; Приказ Министров России от 27.12.2022 г. № 1133/лр; Приказ Министров России от 10.02.2023 г. № 84/лр; Приказ Министров России от 11.05.2023 г. № 335/лр; Приказ Министров России от 02.08.2023 г. № 551/лр; Приказ Министров России от 14.11.2023 г. № 817/лр; Приказ Министров России от 16.02.2024 г. № 102/лр; Приказ Министров России от 13.05.2024 г. № 323/лр; Приказ Министров России от 09.08.2024 г. № 524/лр; Приказ Министров России от 07.11.2024 г. № 747/лр; Приказ Министров России от 07.02.2025 г. № 69/лр; Приказ Министров России от 19.05.2025 г. № 299/лр; Приказ Министров России от 14.08.2025 г. № 490/лр; Приказ Министров России от 12.11.2025 г. № 686/лр; Приказ Министров России от 07.07.2022 г. № 557/лр; Приказ Министров России от 30.01.2024 г. № 55/лр; Приказ Министров России от 23.01.2025 г. № 30/лр; Приказ Министров России от 02.09.2021 г. № 636/лр; Приказ Министров России от 26.07.2022 г. № 611/лр; Приказ Министров России от 22.04.2022 г. № 317/лр

Письмо Министров России от 21.11.2025 № 71782-ИФ/09

Данные в ФГИС ЦС отсутствуют

ФГИС ЦС, конъюнктурный анализ

в том числе:
строительных работ
монтажных работ
оборудования
прочих затрат

60,00 тыс. руб.
0,00 тыс. руб.
0,00 тыс. руб.
0,00 тыс. руб.

Средства на оплату труда рабочих
Средства на оплату труда машинистов
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

12,98 тыс. руб.
0,30 тыс. руб.
20,966605 чел.-ч.
0,340625 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

ГЭСН 46-02-009-04
Отбивка штукатурки с поверхностей: столбов, колонн, пиллстр кирпичных. Прим. декоративных элементов фасада

Объем: 0,01=(1)/100

1 ОТ (ЗТ)

Средний разряд работы 2,0

чел.-ч.
чел.-ч.

33,64

0,3364
0,3364

580,22

195,19
195,19

1.1 999-9900

Итого прямые затраты
Строительный мусор
ФОТ

т

4,6

0,046

0,00

0,00
195,19
177,62

НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом

%

91

91

101,50

Пр/74-040.2

СЛ Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом

%

52

52

47,431

2 ГЭСН 46-03-017-05

Заделка отверстий, гнезд и борозд: в стенах и перегородках бетонных площадью до 0,1 м2

м3

0,2

0,2

47,431

1 ОТ (ЗТ)

Средний разряд работы 2,4

чел.-ч.
чел.-ч.

75,22

15,044
15,044

601,51

9 049,12
51,67
57,06
0,40

2 ЗМ

ОТм(ЗТм)
Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)

чел.-ч.
маш.-ч

0,21

0,08
0,042

6,62

1,45
9,60
640,84
51,27

Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т

маш.-ч

0,4

0,08

713,30

4-100-040

ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4

чел.-ч.

0,4

0,08

57,06

4 М

Вода
Гвозди строительные
Известь строительная негашеная
комовая, сорт I
Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм

м3
т
т
т
т

0,0137
0,0059
0,0049
0,0095

0,00274
0,00118
0,00098
0,0019

35,71
70 296,20
5 275,05
60 258,20

1,53
1,29
1,48
0,96

54,64
90 682,10
7 807,07
57 847,87

1 136,05
0,15
107,00
7,65
109,91

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	11.1.03.01-0063	Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III	м3	0,208		0,0416	16 496,03	0,82	13 526,74		562,71
	11.1.03.06-0075	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 30-40 мм, сорт III	м3	0,18		0,036	5 764,42	1,68	9 684,23		348,63
	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	1,04		0,208					
2.1	04.3.01.09-0014	Итого прямые затраты Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3	1,04		0,208			5 010,98		10 293,90 1 042,28
	Пр/812-040.1-1	ФОТ НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					9 106,18 9 379,37
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					5 372,65
3	ГЭСН 46-03-013-01	Всего по позиции Сверление вертикальных отверстий в бетонных конструкциях полов перфоратором глубиной 200 мм диаметром: до 20 мм Объем: 0,06=(6)/100 1 ОТ (3Т) Средний разряд работы 3,0	100 отверстий	0,06		0,06			130 441,00		26 088,20
	1-100-30	4 м Электроэнергия	чел.-ч. чел.-ч. кВт-ч	5		0,30 0,3 5,115			633,45		190,04 190,04 1,98
	01.7.03.04-0001 01.7.17.09	Сверла, буры	шт	0		0,3069 0			6,46		1,98
3.1	01.7.17.09-1243	Итого прямые затраты Бур с наконечником из твердого сплава, с хвостовиком SDS-плах для ударного сверления отверстий в твердых материалах, общая длина 320 мм, диаметр 16 мм ФОТ НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	шт	1		0,06	500,95	1,24	621,18		192,02 37,27
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					190,04 195,74
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					112,12
4	ГЭСН 06-03-004-06	Всего по позиции Установка анкерных болтов: механических с контролем момента затяжки	100 шт	0,06		0,06			8 952,50		537,15

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
42/1/пр_2020_п.58_п.6 ЭМ *1,25; 3Т *1,15; 3Тм *1,25; НР *0,9; СТ *0,85											
	Объем: 0,06=1/100 1 ОТ (3Т) Средний разряд работы 3,8	чел.-ч.				1,15023					802,09
1-100-38	2 ЭМ ОТм(3Тм) Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	чел.-ч.	16,67	1,15		1,15023			697,33		802,09
91.14.02-001	ОТм(3Тм) Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	чел.-ч.	0,06	1,25		0,0045			640,84		3,69
4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	0,06	1,25		0,0036			713,30		2,88
91.21.22-638	Пылесосы промышленные, мощность до 2000 Вт	маш.-ч	1,11	1,25		0,08325			9,67		3,21
01.7.15.02	Болты анкерные	шт	100			6					0,81
4.1	Итого прямые затраты Анкер клиновой 16х180 155,01 = [180 / 1,22] + 3% Трансп + 2% Заг скл ФОТ	шт	600			6			155,01		808,99
цена пост.	Пр/8/12-006-0-1; п.25 Пр/7/4-006,0; п.16	%	102	0,9		91,8					930,06
	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85		49,3					805,30
	Строительстве	%									739,27
	Строительстве	%									397,01
5	ГЭСН 09-03-014-01 42/1/пр_2020_п.58_п.6 ЭМ *1,25; 3Т *1,15; 3Тм *1,25; НР *0,9; СТ *0,85	м	0,05			0,05			47 922,17		2 875,33
	Объем: 0,05=50/1000 1 ОТ (3Т) Средний разряд работы 3,2	чел.-ч.	39,55	1,15		2,274125			649,42		1 476,86
1-100-32	2 ЭМ ОТм(3Тм) Краны козловые, грузоподъемность 32 т	чел.-ч.	0,1	1,25		0,250625			1 803,79		1 476,86
91.05.02-005	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	0,1	1,25		0,00625			1 35		549,24
4-100-060	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	чел.-ч.	0,12	1,25		0,0075			958,16		237,24
91.05.05-015	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	0,12	1,25		0,006			958,16		15,22
4-100-060	Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т	чел.-ч.	3,6	1,25		0,225			1 703,30		5,99
91.05.06-007	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	0,19	1,25		0,011875			1,34		11,96
4-100-060	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	чел.-ч.	0,19	1,25		0,0095			713,30		7,19
91.14.02-001	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	0,19	1,25		0,0095			713,30		513,54
4-100-040	Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	1,46	1,25		0,09125			4,35		215,59
91.17.04-042		маш.-ч	1,46	1,25		0,09125			1,21		7,61
									5,26		8,47
											0,48

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
91.17.04-171	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч	0,1	1,25	0,00625				68,54		0,43
4 М											
01.3.02.08-0001	Кислород газобразный технический	м3	1,2		0,06	114,64	0,84		96,30		236,77
01.3.02.09-0022	Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,36		0,018	41,38	1,35		55,86		5,78
01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0,44		0,022	155,63	0,9		140,07		1,01
01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные	кг	21		1,05	174,93	1,11		194,17		3,08
01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,00001		0,0000005	70 296,20	1,29		90 682,10		203,88
01.7.20.08-0071	Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 26 мм	т	0,0001		0,000005	231 787,35	1,54		356 952,52		0,05
07.2.07.12-0011	Металлоконструкции зданий и сооружений с преобладанием пугтых профилей и круглых труб	т	0,0002		0,00001	105 278,81	1,38		145 284,76		1,78
08.2.02.11-0007	Канат двойной свивки ТК, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 Н/мм2, диаметр 5,5 мм	10 м	0,0187		0,000935	307,84	0,78		240,12		1,45
08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,00003		0,0000015	60 258,20	0,96		57 847,87		0,22
08.3.11.01-1106	Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали СтЗлс, СтЗсп, № 40У, № 40П	т	0,00194		0,000097	136 760,00	1		136 760,00		0,09
11.1.03.01-0061	Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт I	м3	0,00103		0,0000515	16 496,03	0,82		13 526,74		13,27
14.4.01.01-0003	Грунтовка ГФ-021	т	0,00031		0,0000155	51 280,15	1,51		77 433,03		0,70
14.5.09.07-0030	Растворитель Р-4	т	0,0006		0,00003	98 526,45	1,44		141 878,09		1,20
07.2.07.12	Конструкции стальные	т	1		0,05						4,26
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр/812-009.0-1;	НР Строительные металлические конструкции	%	93		0,9	83,7					2 500,11
п.25	СЛ Строительные металлические конструкции	%	62		0,85	52,7					1 714,10
Пр/774-009.0;	СЛ Строительные металлические конструкции	%									1 434,70
п.16	Всего по позиции										903,33
6	ГЭСН 15-07-022-02	100 м2	0,02		0,02				96 762,80		4 838,14
Облицовка металлических конструкций поликарбонатом с креплением через профили при ширине опоры несущей конструкции: свыше 60 мм											
421лр_2020_п.58_пл.6 ЭМ *1,25; 3Т *1,15; 3Тм *1,25; НР *0,9; СЛ *0,85											
Объем: 0,02=(2*1)/100											
1 ОТ (3Т)											
2-100-02	Рабочий 2 разряда	чел.-ч.	1,87		1,15	0,04301			580,22		1 269,71
2-100-03	Рабочий 3 разряда	чел.-ч.	28,66		1,15	0,65918			633,45		24,96
2-100-04	Рабочий 4 разряда	чел.-ч.	50,42		1,15	1,15966			713,30		417,56
	2 ЭМ										827,19
											4,24

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ОТМ(3Тм)	чел.-ч.			0,0055					4,11
91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0,03	1,25	0,00075			1 595,20		1,20
4-100-060	ОТМ(3Тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч.	0,03	1,25	0,0006			958,16		0,72
91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,19	1,25	0,00475			640,84		3,04
4-100-040	ОТМ(3Тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч.	0,19	1,25	0,0038			713,30		3,39
	4 М										
01.7.03.04-0001	Электроэнергия		кВт-ч	2,88		0,0576			6,46		705,82
01.7.06.01-1008	Ленты герметизирующие перфорированные из нетканого полотна, с липким слоем с одной стороны, для сотового поликарбоната, ширина 25 мм		10 м	1,29		0,0258	206,33	1,53	315,68		8,14
01.7.06.01-1010	Ленты герметизирующие сплошные из нетканого полотна, с липким слоем с одной стороны, для сотового поликарбоната, ширина 25 мм		10 м	1,29		0,0258	102,35	1,53	156,60		4,04
01.7.07.14-1002	Прокладка резиновая уплотнительная для алюминиевых профилей, ширина 60 мм		м	98,1		1,962	59,87	1,47	88,01		172,68
01.7.15.11-1000	Термошайбы поликарбонатные для крепления поликарбоната к металлическим конструкциям, диаметр 40 мм, высота 4 мм	100 шт		1,647		0,03294	774,01	1,12	866,89		28,56
01.7.15.14-0191	Шурупы самонарезающие стальные с шестигранной головкой, наконечник сверло, диаметр 6 мм, длина 20 мм	м		0,001		0,00002	135 604,96	1,29	174 930,40		3,50
07.2.06.03-0551	Профиль алюминиевый прижимной с двумя резиновыми уплотнителями для верхнего крепления поликарбоната, ширина 60 мм	м		97,1		1,942	160,23	1,57	251,56		488,53
11.3.03.19	Профиль поликарбонатный торцевой	м		25,4		0,508					
11.3.03.19	Поликарбонат	м2		103		2,06					
	Итого прямые затраты										
Пр/812-015-0-1; п.25	НР Отделочные работы	%		100	0,9	90					1 983,88
Пр/774-015-0; п.16	СП Отделочные работы	%		49	0,85	41,65					1 273,82
											1 146,44
											530,55
7	цена пост.	Всего по позиции	шт.	1		1			183 043,50		3 660,87
		Металлический козырек 2000х800х1000мм. Стальной каркас выполнен из трубы 20х20 мм. Кровля козырька изготовлена из сотового поликарбоната, толщиной 4 мм							21 528,68		21 528,68
		21 528,68 = [25 000 / 1,22] + 3% Трансп + 2% Заг.скл									
		Всего по позиции							21 528,68		21 528,68
		ИТОГИ ПО СМЕТЕ									
		ВСЕГО строительные работы									60 002,68

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	в том числе										
	Всего прямые затраты										
	в том числе										
	оплата труда (ОТ)										
	эксплуатация машин и механизмов										
	оплата труда машинистов (ОТм)										
	материальные ресурсы										
	в том числе										
	материальные ресурсы без учета дополнительной перевозки										
	ФОТ (справочно)										
	накладные расходы										
	сметная прибыль										
	ВСЕГО по смете										
	в том числе										
	Всего прямые затраты										
	в том числе										
	оплата труда (ОТ)										
	эксплуатация машин и механизмов										
	оплата труда машинистов (ОТм)										
	материальные ресурсы										
	в том числе										
	материальные ресурсы без учета дополнительной перевозки										
	Всего ФОТ (справочно)										
	Всего накладные расходы										
	Всего сметная прибыль										
	Справочно										
	материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН										
	затраты труда рабочих										
	затраты труда машинистов										
	Итого										
	НДС 22%										
	Всего										
Составил	M.B. Романова										
	[должность, подпись(инициалы, фамилия)]										
Проверил	T.B. Аносова										
	[должность, подпись(инициалы, фамилия)]										

20,966605
0,340625

60 002,68
13 200,59
73 203,27